Secundo, ad minus (vt dicunt iunio-
res) erit passio vnuerſalis speciei, et
se subijcibilem, quia ex hoc quod de-
nondatur à singularibus homo, & fit
vnuerſalis, consequitur, vt sit imme-
diatè subijcibilis animali.

Tertio, species subijcibilis (vt pa-
tet) sic non est singularis, ergo est
vnuerſalis quidditatiuè & intrinsecè.

Vltimo, relatio differentie est in-
trinsecè vnuerſalis, quia habet pro
termino speciem vnuerſalem, ergo
& relatio speciei subijcibilis, quia ha-
bet pro termino genus vnuerſale, erit
intrinsecè vnuerſalis.

Notandum pro solutione quod ex
illis quatuor respectibus, quos aliqua
species, vt homo habet, circa omnem
controuersiam, esse prædicabile in quid
de indiuiduis, esse passionem alterius
respe-

1 Explicatur titu.
2 Pro parte affirmat. Argu. 1.
3 Tolet. & Merc.

NOTA

respectus, quem habet species, vt sci-
licet est vnuerſale, illa, quod dicitur
respicitur, similiter relatio, quam vt
subiectum prædicationis habet ad ge-
nus, vt prædicabile, passio est illius re-
lationis quam habet, vt inferior in li-
nea ad genus, vt vnuerſale, quia inde
habet, vt possit illi quidditatiuè subij-
ci (quidquid Caietanus dicit) & ideo
vterque respectus nomine speciei sub-
ijcibilis à nobis intelligitur, an ta-
men respectus hic oriatur à respec-
tu quem habet, vt vnuerſalis est, vt
sentit Caiet. & iuniores, dubium est.

4 Vnuerſale du-
pliciter dicitur,
& est no-
tandum.
Secundo, in memoriam recolendum
est dupliciter aliquid esse vn-
uerſale, primo contingenter per acci-
dens, & in suppositione simplici, vt ho-
mo est species. Secundo per se neces-
sario, & in suppositione personalis, vt
genus est vnuerſale, quia non ab ex-
trinsecò respicit multa, sed eius essen-
tia est ordo ad multa quamquam etiã
genus est denominatiuè vnuerſale, si
intelligatur, vt est commune ad hoc,
& illud genus, quia est accidentale il-
li, vt homini, verbi causa, intelligi in
communi, & sic erit suppositio simplex
genus est vnuerſale, & accidentalis.

Iam sit conclusio 5 Ratio speciei
subijcibilis ad minus est denominati-
uè vnuerſalis & accidentaliter, vt ho-
mo: probatur, quia prædicatur quid-
datiuè de relatione speciei, quæ ha-
bet homo, & animal, & de illa quæ ha-
bet equus, quæ differunt numero, ergo
ad minus est denominatiuè vnuerſalis.

5 Cocl.
6 Cocl.
Secunda conclusio 6 relatio speciei
subijcibilis non est passio relationis
speciei vnuerſalis, & prædicabilis. Pa-
tet primo, quia habent oppositos ter-
minos, nam vt vnuerſalis respicit in-
diuidua, vt subijcibilis ipsum genus,
ergo prima relatio subijcibilis nõ est
passio secunda, scilicet, prædicabilis.

Secundo, quia non est cur magis re-
spectus ad inferiora oriatur à respec-
tu ad superiora, quam è contra, ergo

neuter est passio alterius. Vnde dico
speciem, vt est nuda à singularibus im-
mediatè consequi vtrumq; respectum,
fundamentaliter tamen, nam (vt supra
dixi) nullum ens rationis antequam
cognoscatur, potest esse actu, vt au-
tem est nuda natura solum, nondum
est cognita communis.

Vltima conclusio 7 species subijci-
bilis non est per se vnuerſalis, sed per
accidens, vt homo. Patet primo, quia
si species angelorum non possent ha-
bere indiuidua sub se, haberent sine
dubio relationem speciei subijcibilis
ad genus, & non essent vnuerſales,
quia non respicerent inferiora quid-
datiuè, quæ est de ratione vnuerſalis.

Secundo quia relatio vnuerſalis in-
trinsecè habet denominatam naturam
communem, & vnam in multis, rela-
tio autem speciei subijcibilis non de-
nominat naturam communem, vt
vnã in multis, sed tantum partem sub-
iectiuam generi, non ergo est intrin-
secè vnuerſalis, & solutio est vltimè
magis patebit Itã explicata conclusio
est Alber. Aifrabij, & Antiquorum
omnium, vt refert Caieta. ex Alber.
qui tract. 4 c. 1. reprehendit Auicem
quia de hoc dubitat.

Ad primum argumentum 8 respon-
detur quod species habens multa indi-
uidua abstractenda est ab eis, vt sit sub-
ijcibilis immediatè generi, nec ideo
est intrinsecè vnuerſalis, nec erit
ex relatione vnuerſalitate ad indiui-
dua, sed vtraq; modo dicto abstractio-
nem speciei consequitur, per quod pa-
tet ad secundum.

Ad tertium vt homo secundum se nec
est vnuerſalis, nec particularis, ita nec
species, vt subijcibilis secundum se nec
est vnuerſalis nec particularis, sed
subijcibilis.

Ad vltimum dico 9 & est aduertendũ,
quod nõ satis est ad hoc, vt relatio sit
intrinsecè vnuerſalis quod habeat
termino naturam communem aliter
H rela

34

7 Vlt. c. 6d

8 Soluuntur arg. contra 2. r. 1.

9 Solutio vlt. nota

10
NOTA.

relatio indiuidui ad speciem esset intrinsecē vniuersalis^o nec satis est de nominare naturam in comunem, sed comunem, aliter relatio cogniti, quam habet homo sine singularitate esset intrinsecē vniuersalis, cum non sit generalitas, specieitas, &c. que sunt ad sua subiecta: Est ergo differentia licet non ita propriē intrinsecē vniuersalis, quia ita predicatur de specie, vt licet mediātē, directē predicatur de indiuiduis multis: species autē subijcibilis per se contenta est subijci vni generi, & licet superioribus generibus mediātē subijciatur non reputatur superius & inferius plura simpliciter cum inferius, claudat intrinsecē superiora: at differentia predicatur, licet mediātē de indiuiduis se non cludentibus.

ARTICVL. III.

Vtrum omnis species subijcibilis sit etiam predicabilis?

1
Explicatur titulus.

Sensus questionis est¹ vtrum omnis natura, que denominatur species subijcibilis possit etiam esse vniuersalis, & predicabilis de multis? difficultatē, est in opinione probabili, quam aliqui Thomistę tenent esse impossibile plures angelos esse eiusdem speciei, quod examinare non est huius loci, sed vtrum eo supposito omnis species subijcibilis, sit etiam vniuersalis? Prima sententia est² eos esse species predicabiles, per non repugnantiam, quia in quantum species sunt, eis non repugnat bene tamen in quantum tales species sunt: Sed sic etiam homo diceretur equus, qui in quantum animal eis non repugnat, quod est absurdum. Secunda sententia habet³ Metaph. q. 24 ex Herbeno in 2. l. 3. q. 2. et eos esse species predicabiles, sed Porphyri definitionem tertiam tradit pro rebus materialibus, que notiores sunt;

2
Reijciatur prima opinio.

3
Secunda opinio habet.

quod videtur esse Boetij, & Valui. Tertia sententia est Caieta, hic, factuēq; non nisi S. Tho. 1. p. q. 13. ar. 9. & 5. de ente. Canar. 1. p. ar. 1. dubio vltimo inquit, scilicet est⁴ species predicabiles, & vniuersales. Primo, quia res non sunt in re vniuersales, sed vt à nobis concipiuntur: constat autem quod species Angelorum apprehēdimus in rebus materialium, vt eōmunes multis, absolute ergo dicendę sunt vniuersales, & ideo Deum ipsum significamus termino communi. Ita M. Soto, 7. & alij.

4
Tertia opinio Caieta. & Cant. Arg. 1.

Secundo, probatur sciētię non sunt de indiuiduis, nec illa habēt genus, & differentia, quia differentia cum sit intrinsecē vniuersalis, saltem mediātē debet per se predicari: de multis. Angeli autem genere & differentia componuntur, de quibus est scientia Metaphysica, & inter se tantum differentij formalibus sunt distincti, non ergo ita sunt intrinsecē indiuidui, cum sint species, possunt ergo de pluribus predicari.

5
Veracruz, & Merca. in Sum. multis. Arg. 2.

Confirmatur: Nam genus non predicatur immediātē de indiuiduis, sed potius de speciebus: In Angelis autem sunt genera que predicantur, vt ipse intellectuum, &c. ergo etiā sunt species de quibus predicantur, ac consequenter non ita intrinsecē sunt indiuidua, quod non possit de pluribus predicari.

Arg. 3.

Tertio probatur definitio speciei à Porphy. posita omni in re speciei cōuenire videtur: manifestum est autem quod in Angelis sunt species in re subijcibiles, ergo etiam sunt vniuersales, & predicabiles.

Confirmatur, Angeli ponuntur in predicamento, (vt suo loco dicemus) in quo tantum sunt genera, species predicabiles, & indiuidua, sed non sunt Angeli indiuidua solum, ergo sit species predicabiles. Adde qd Arist. c. de substantia differre. (inquit) secundas sub-

Qua. 1. de Spec. subij. ar. 3.

substantias, que sunt genera, & species de primis que sunt indiuidua, constat autem quod Angeli sunt secundę subiectu, ergo etiam sunt species predicabiles.

Arg. 4.

Quarto & vltimo. Indiuiduum intrinsecē refertur ad speciem predicabilem, sed in Angelis secundem genus sunt indiuidua, ergo etiam sunt species predicabiles.

6
Noster modus cognoscendi spiritua lia qualis sit.

Pro solutione considerandum est non solum modum intelligendi rerum spiritualium, in hac vita esse, per conuersionem ad phantasmata, ita vt medijs rebus sensibilibus, & materialibus, que si manu ducimur, ad aliqualem notitiam eorum que sunt supra sensum, & sic Angelum per iuuenem pulcherrimum apprehendimus, &c. & quamuis iste modus in apprehensione dictarum rerum, cum fiat per sensum, seruetur, nihilominus intellectu, qui sensum corrigit, de eis iudicamus, ac si eos secundum se intelligeremus, & sic in disceptationibus de Angelis, fatemur esse eterne a parte post, incorruptibiles, & omnis materie expertes.

7
1. Cocl.

Prima conclusio. 7 Illud quod apprehendimus dum conamur Angelū apprehendere, vere est commune, & predicabile de multis. Patet, quia loco Angelorum, vt dictum est iuuenē decorum apprehendimus, qui quidem vere communis est, & predicabilis de multis in quantum homo est.

8
2. Cocl. notanda.

Secunda conclusio, 8. implicat naturam Angelī esse communem, aut intelligi in communi, si ipsa secundum se intelligatur. Probat¹ primō, quia implicat esse plura indiuidua in natura angelica, ergo implicat naturam angelicam esse communem indiuiduis multis. Secundo patet, subiecta realia sunt indiuidua, de quibus natura realis dicitur, & predicatur, sed in Angelis impossibile est dari plura indiuidua intra eandem speciem, ergo impossibile est, quod aliqua natura rea-

Si ois speci. sub. sit pred. 38.

lis sit predicabilis de illis. Tertio, probatur, quidquid sicut per se cōpetit oppositū, nec per intellectum potest conuenire, sed Angeli intrinsecē sunt singulares, & indiuidui, ergo impossibile est, quod etiam per intellectum sint vniuersales, & communes.

Quarto, impossibile est quod Petrus nudetur à sua singularitate, & intelligatur vt Petrus, ergo impossibile est etiam, quod Angeli nudentur ab indiuiduatione, & intelligantur, vt sunt: & ideo 1. par. Summul. dixi, Deum, esse terminum singulare, quod etiam fatetur Niphus, enunciatō decimo: referens alios, & S. Thomas. 1. par. quaest. 39. articul. 4. ad primum. & Sapient. 14. dicitur nomē, Deus, esse incommunicabile, id est, non commune: nam si res aliter quam est significaretur, denominatio illa falsa esset etiam si aliter apprehēdatur, quam sit. De quo S. Thomas. quaest. de spiritualibus creaturis, articul. 8. ad quartum, videri sunt etiam expositores. 1. par. quaest. 39. articul. 4 & q. 50. artic. etiam 4.

3. Cocl. resp. q.

Tertia conclusio. 9 In hac opinione non omnis species subijcibilis est predicabilis: patet nam species Angelorum sunt subijcibiles, & ex secunda conclusione non sunt predicabiles, ergo non omnis species subijcibilis est predicabilis in opinione S. Th.

10
Solutur arg. contraria.

Ad primum argumentum respondeo, quod tantum probat¹ quod id quo Angelos apprehendimus, concipitur, vt commune, & vt vniuersale. Non autem natura ipsa Angelica, que intrinsecē est singularis, & hoc tantum vult S. Thomas, vbi supra, vel quod natura diuina communis sit tribus personis.

Ad secundum dicendū, qd de indiuiduis, que sunt species, ex genere, & differētia cōpōntur, quales sunt Angeli, est sciētia, differētia autē istarum specierum, cum non habeant indiuidua,

nequeunt esse vniuersales. Idem dico de eorum passionibus, quæ ratiocinantur ad determinatum gradum essentia, vt infra dicitur.

Ad 3. argumeta.

Ad tertium bene Boetius, label. ex Herbeo, vbi supra, & Caster. hic explicat Porphy. quod scilicet, tantum assignauerit tertiam definitionem de speciebus imis materialibus, & anti- qui ita explicat Porph. Vel secundo dices, & forte conformius Porphy. intellexisse angelos esse multiplicabiles per individua, cum supra vitum fuerit etiam existimasse. Licet falso. Angelos esse animalia corpore aerea, animo passiva.

Ad confirmationem, in predicamento, vbi collocantur Angeli, etiam ponuntur species subijcibiles illorum, quæ intrinsecè sunt individua. Similiter dico ad illud Arist. Angelos esse primas substantias completas, tamen in esse naturæ, & essentialiter aduincem distinctas, nam de secundis substantijs, vbi supra dicit Arist. esse in primis predicabiles, & vniuersales.

Ad vltimum, Angeli non sunt individua formaliter, id est, quæ dicunt relationem intrinsecam ad se, sed ad effectum predicabilem, hanc tamen esse individua absoluta, id est non diuisa in inferiora. Si tamen Deus per suam omnipotentiam, vel aliqua alia ratione, de quo nihil ad præsens possit plura individua intra eandem speciem Angeli multiplicare, tunc quidem omnis species subijcibilis esset predicabilis, sed alia, aliaque ratione, vt dictum est articulo secundo.

11 Solutio quarta pro conclusionem etiam respicitur.

QVAESTIO. II. De natura speciei, vt predicabilis, eiusque termino individuo.

680132 324704

EXplicato respectu quæ species dicitur, correlative generi, vt subijcibilis, qui consequitur ex inferiori positione in recta linea.

ad genus, videndum est de respectu predicabilitatis ad individua, qui consequitur respectu superioritatis ad illa, quia tamen sicuti genus ad speciem, vt ad terminum refertur, ita species ad individuum de hoc etiam nonnulla dicemus, vt de vtroque quinque inquiruntur: Primo, si tertia definitio speciei, vt predicabilis sit bona? Secundo, si genus in vna specie, & species in vno individuo possit consuetuari? Tertio, si de vno individuo materiali possit esse scientia, & definitio? Quarto, vtrum prima definitio individui sit bona? Quinto & vltimo, si secunda definitio individui bene assignetur?

ARTICVL. I.

Vtrum definitio tertia, data à Porphyrio de specie predicabili, sit bona?

Definitio est species est predicabile de pluribus differentiis numero in quid. De qua nam sit quidditatiua, vel descriptiua? Quid loco generis, & quid loco differentia in ea ponatur, cui conueniat, vt quo, & cui vt quod? cui in actu signato, & cui in actu exercito? quid tamen sit predicari in quid dicitur, quod de definitione generis superiori capite.

Sed quod non sit bona videtur primo, nam de predicacione individuum non est scientia: ideoq; Arist. in Topic. speciem omisit (vt ibi dico capite tertio) eiusque predicacionem, saltem ergo incongruè definitur per predicari de pluribus, consequentia

2 Explicatur titulus & est aduertenda.

3 Pars negatiua suaderetur primo.

tenet quia de quibus non est scientia, nec est etiam predicatio.

Secundo, rationale immediare dicitur de hoc rationali, & de illo individuo rationalitatis, signato ad intellectum immediare, sicuti etiam animal de hoc animali, & de illo individuo animalitatis signato ad intellectum, vt supra dixi, & tamen rationale non est species, vt ex se patet, ergo definitio hæc non conuenit soli speciei, consequentia tenet quia conuenit rationali, quod est differentia.

3 Tertio, si quis crederet animal esse immediatum ad hominem, nec aduerteret habere plures species, quam homo, tunc immediatè predicaret animal de Petro & Paulo, ergo species sola non est, quæ predicatur de pluribus differentiis numero in quid.

Confirmatur. Nam Deus non est species, de tribus tamen personis numero distinctis dicitur, & similiter persona diuina de eisdem tribus numero distinctis predicatur. Item quidam homo de Petro & Paulo numero distinctis, ergo species sola non est quæ predicatur de pluribus differentiis numero.

4 Quarto & vltimo, ex comuni omnium Philosophorum consensu, genus nequit consuetuari in vnica specie: species autem bene consueturatur in vno individuo, falsò ergo definitur per predicari de pluribus numero.

Confirmatur, quia tantum est vnica avis Phœnix, & nec successiue, plures Soles, nec plures Lunæ, quæ tamè inter se specie differunt, ergo definitio speciei est nulla.

5 Pro solutione aduerte quod licet differens numerus formaliter pertineat per se ad predicamentum quantitatis, hic tamen in differentiis numero sumitur pro individuo, quorum passio est differentia numerica, siue sit substantia, siue relationis, siue tandem quali-

tatis, etiam si ratio numeri, vt dictum est ad quantitatem spectet.

Nota secundo aliquid esse in potentia dupliciter, primo in potentia Logica: secundo in potentia Physica, tunc aliquid est in potentia Physica, quando eius causa existit, quæ ratione nunc existit illa autem in potentia Logica dicuntur esse, quibus nulla est contradictio ad existendum, unde potentia Logica est non repugnancia ad existentiam.

Iam sit conclusio 6 definitio Porphy. bona est, quæ sic explicatur, species respicit individua existentia in potentia Logica. Probatur quia si implicat esse individua, implicat esse aliquid commune respiciens illa, vt probatum est q. precedenti articulo vltimo. Ita omnes hic, ergo si implicat sunt plura individua, etiam erit impossibile, quod sit predicabile aliquid de eis, est igitur species predicabile de multis individuis non repugnantibus existere. Vbi aduerte aliud esse, aliquid predicari quidditatiuè, & aliud esse predicabile quidditatiuè, homo enim quidditatiuè de Petro dicitur, relatio autem predicati denominatiuè inest illi, & accidet taliter: relatio verò speciei, aut generis intrinsecè, & quidditatiuè predicabile est de inferioribus.

Ad primum argumentum, aliud est loqui de predicacione individui, aliud verò de predicabili individuum, hæc enim commune est, & vniuersale & de quo est scientia, nec ob hanc causam omissum ab Arist. in Top. sed quia vt abunde supra dictum est, Arist. ibi dem tantum numerabat, predicata, quæ predicant scientia: nulla autem scientia, aut ars speciem predicat, sed de ea passiones probat, & ita semper manet species subiectum in scientijs.

Ad secundum dico, quod si hoc

H 3 ratio

In potentia est aliquid dupliciter. Conclusio responsi quæ sit notanda.

Solutio arg.

Aduerte rationale signet Petrum: ista praedicatione est differentia, scilicet, Petrus est rationalis, si vero signet differentiam numericam Petri, est accidentalis, sicuti & haec sensibile est rationale, quod si tandem signet individuum rationalitatis ad intellectum, ut dicit argumentum, praedicatione illa est species, quoad modum, non tamen quoad substantiam, nam licet rationale de differentibus numero dicatur, non ob hoc absolute dicenda est species, cum communitur eas solum species vocentur, & sint, quae sunt naturae perfectae, & completae, in esse essentiali, & quidditatiuo.

Ad 3. Ad tertium, etiam si quis credat, vel non aduertat animal per individuum a humana secari, & immediatum esse Petro & Paulo, cum hoc tamen fiat, quod hoc Petrus est animal sit mediata praedicatione, cum ex sua natura mediet homo, sicut hoc animal est homo, indirecta est, etiam si quis credat esse directam, quia ex natura sua homo inferius est animal, & ita indirecte dicitur de illo.

9 **Replicatur.** Sed dices? relatio rationis non est nisi cum intelligitur, sed animal in dicto casu immediate cognoscitur in ordine ad Petrum, ergo non est immediate ad hominem. Respondemus negando consequentiam, quia etiam si genus possit esse sine specie, & differentia sine specie cognoscitur, animal & sensibile sine homine, & quo, &c. poterit existere in esse entis rationis, quod est cognitio, ratio generis pro materiali, vel differentia sine specie: cum ergo cognoscitur animal in ordine ad Petrum & Paulum, immediate existit quaedam differentia, vel genus subalternum commune generi & specie, scilicet, relatio praedicationis quidditatiui, abstrahendo a mediate, vel immediate.

Respon. Ad confirmationem, Deus, & essentia diuina non est vniuersale in praedicatione, quia cum singularissima sit in hac ratione, tres personae non faciunt plura cum sint vnus Deus, idem dico de persona secundum quod dicit in similitudinem, nihil enim hac ratione in vna includitur, quod non in alia licet, sint distinctae realiter, de quo alibi vide de S. Tho. in 1. d. 19. q. 4. art. 1. ubi alias rationes affert. De individuo vago infra dicam. Vltimum argumentum petit articulum sequentem.

ARTICVLII.

Utrum genus possit conseruari in vnica specie, & species in vnico individuo?

Aduerte ex dictis multoties dicitur, quod natura generis & natura speciei possunt considerari tripliciter: primo modo Logice, id est, formaliter prout subternuntur secundis intentionibus secundo Physice, id est, prout dicuntur sita praedicat quidditatiua, & essentiali: tertio Metaphysice, hoc est quatenus dicuntur potentiam ad vltiorem perfectionem.

Hoc posito dico primo, si genus & species sumantur Logice, nec genus potest conseruari in vnica specie, nec species in vnico individuo, patet quia genus & species hac ratione sunt vniuersalia: vniuersale autem est vnum in multis, ergo genus hoc modo requirit plures species, & species plura in individuo.

Dico secundo, genus & species si sumantur physice, & materialiter genus potest conseruari in vnica specie, & species in vnico individuo, patet quia in qualibet specie reperiuntur omnia praedicata quidditatiua, & essentialia generis, & in quolibet individuo omnia praedicata quidditatiua et essentialia speciei, ergo genus hoc modo potest conseruari in vnica specie, & species in vnico individuo.

Genus & species tripliciter considerantur.

1. Cōcl.

2. Cōcl.

4 **Aduerte**

5 **Canter.** Lemosi. lib. 2. de erroris. cap. 4.

6 **Alius** mo- dus dicitur ad quod in alio sensu,

7 **Reijci-** tur ista opinio.

do potest conseruari in vnica specie, & species in vnico individuo.

Et quidem magis physice loquendo genus saltem succelsi e potit plures species, vt numerus, si sit genus, de quo suo loco: species autem sic contenta est vnico individuo, cuius ratio nem adducit S. Thom. 1. Poster. lect. 12. & 1. par. q. 85. artic. 1. natura enim per se primo, intendit species, individua vero propter conseruatione speciei, quod si individuum tale sit, vt ex se sufficiat suam speciem conseruare, vnum tantum producit. Alias rationes adducit Canter. hic ex Albert. tracta. 4. & sec. q. 18. praedicab. 5. & alij Et hoc mihi magis placet.

Si vero genus & species sumantur metaphysice, id est, vt sunt tota potentia. Quidam ponunt quod genus non potest conseruari in vnica specie: species autem bene conseruatur in vno individuo. Fundamentum huius sententiae est, quia natura generis, vt dicit potentiam ad vltiorem perfectionem, est imperfecta, & incompleta, perficitur autem per differentiam, sicuti materia prima per formam, & sicuti ista, quia est in potentia ad plures formas non perficitur vna forma, ita neque illa perficitur vna differentia, natura vero speciei in se est perfecta & completa, sine differentijs individuis, & ita tota perfecta & completa potest inueniri in quolibet individuo.

Sed profecto non omnino placet propter ea, quae dicta sunt dum agere mus de praedicatione generis respectu specierum: quia sicut genus dicit duplicem potentiam, vnam, vt est totum potentiale, & sic praedicatur in confuso de speciebus, autam potentiam dicit, vt est pars, & sic contrahibilis cum differentia specifica: ad illius constitutionem, pari etiam modo species includit duplicem potentiam, vnam, vt est totum potentiale,

quia sicut genus est in confuso, species dicitur de suis indiuiduis, aliam vt est pars contrahibilis per differentiam indiuidualem (de qua ita in quid sit dicom) & vt sic, non est praedicabilis, sicuti nec genus vt pars est, sicut ergo genus non potest conseruari in vna specie, vt totum potentiale, ita nec species conseruabitur in vnico individuo eadem ratione, neque est qui neget differentiam indiuidualem, ita facere vnum per se cum specie contrahibili, vt pars, sicuti specifica facit cum genere.

Dicendum ergo quod species etiam, vt est totum potentiale non potest conseruari in vnico individuo. Patet, quia sicut genus, vt totum potentiale dicit differentias specificas oppositas incompatibiles in eadem specie, ita species hac ratione dicit differentias indiuiduales oppositas incompatibiles in eodem individuo, & consequenter petit plura indiuidua.

Et si dicas quae est ergo differentia inter specie & genus metaphysice loquendo, dico quod illa est, quod (vt supra dixi dicto secundo) species potest conseruari in vno individuo, vt totum actuale, genus autem non item.

Dices etiam? genus est totum actuale, ergo vt sic sufficit vnica species ad eius conseruationem, sicuti sufficit vnum indiuiduum ad conseruationem speciei. Respondeo negando consequentiam, quia genus formaliter id est in ratione generis non est totum actuale, quando autem est totum actuale, tunc induit rationem speciei, species autem quomodocumque siue vt totum potentiale, siue vt actuale semper habet rationem speciei, vt supra dixi, de specie inua, quod omnibus respectibus denominatur species.

Per hoc patet ad argumentum supra factum praecipue per secundam conclusionem.

2. Cōcl. aucto.

9 **Replica** tur.

NOTA.

10 **Solutio** tur arg. contrar.

Ad confirmationem, successiue sunt plures Phœnices (de quo Pierius Valeria. in suis Hieroglyphicis lib. 2.) & Deus potest producere plures Soles, pluresque Lunas, & ita non est repugnantia in illis ad essendum, qualiter autem genus, & species sicut duæ species prædicabiles, supra dixi q. 4. vniuersali, articulo. vltimo. & infra dicam capite de differentiâ, dum de subalterna, & infima sermonem instituiam.

ARTICVL. II.

Utrum de vno individuo materialis, ut Petrus possit esse scientia, & definitio?

Questionem hanc difficilem rediere communis modus loquendi ne dicam vulgaris, humilitatis, & exigua recô-templatio.

Breuitè tamen ab illa me expediam veritate prius explicata Porphy. ex Platone docet nullam dari scientiam de illis, & Arist. 7. Metaph. text. 33 definitionem (inquit.) non esse singularium. S. Thom. 1. par. q. 29. artic. 1. ad primum, idem sentit, & communiter omnes cõsentiant.

Et primo probant, nam in indiuiduis nihil essenziale reperitur præter species tantum, quibus addunt differentias accidentales, vnde Caieta. genus, inquit, determinat, non prædicat omnem quid sitatem speciei, species autem quod est in indiuiduo determinatè dicitur: & iuniores hic & c. de substantia, existentiam dicunt addere indiuiduum supra speciem. Alij vero solam negationem, ergo non habet indiuiduum aliquid positium essentielle, per quod possit definiri, de quo Scot in 2. d. 3. q. 3. & ibidem Hen-

ricus, ergo de illis non est scientia, consequentia tenet, quia de quibus non est definitio non est scientia.

Secundo ex Arist. ubi supra in definitione tantum collocantur communia, ergo indiuiduum nullo modo potest definiri, quia omnia indiuidui singularia sunt.

Tertio, scientia & definitio non datur de singularibus, & corruptibilibus, ut sæpè contra Heraclitum, & Cratylum profert Arist. indiuidua autem caduca sunt, & infinita, ergo de eis non est dabilis scientia.

Primo notandum, quod indiuiduum tripliciter nominatur, dicitur enim singulariter, prout dicitur relatione, ad speciem vniuersalem, indiuiduum autem vocatur, quia non est diuisum in inferiora, quod si sit substantia indiuiduum, prima substantia, suppositum, & per se subsistens nominatur, quod si utatur ratione, personæ dicitur, ex Boccio enim persona est rationalis naturæ indiuidua substantia. Hæc eliciuntur ex S. Tho. 1. p. q. 29. art. 1.

Secundo aduerte, quod cum definitio sic explicans naturam rei (ut 2. p. Summularum dixi) & demonstratio sit probatio euidentis passionis de subiecto (ut c. 2. 1. Post. dico) quicquid habet per se naturam, & essentialiter potest etiam habere denominationem, & si habeat proprias passionem, poterit etiam habere demonstrationes, quibus probentur de subiecto, quod autem ita sint pauca quidditatiuæ definitiones, & demonstrationes, inde prouenit, quod difficulter intellectus, & raro prædicata per accidens separata prædicatis per se. His positis sit.

Prima conclusio. Quodlibet indiuiduum materiale, ut Petrus habet sibi proprium, & essenziale prædicatum positium præter prædicata speciei, hæc conclusio mihi est certa & cui densus, & colligitur expresse ex M. Cummol. 1. par. q. 3. art. 3. conclus. 2. agens, de prim

Argu. 2.

Argu. 3.

Indiuiduum vniuersale nominatur.

1. Cõcl.

4. Probatio efficiens.

de principio indiuiduationis, quod probat in substantiis esse necessarium substantiale quid & probatur essentialiter. Primo, nam si substantia, V. g. Petri solis accidentibus distinguitur à substantia Pauli, necessario substantialiter eadem numero substantia est vtriusque, cum non habeat substantia Petri, aliquid, per quod essentialiter distinguitur à substantia Pauli, & ita de vtraque idem erit iudicium, quod de vno numero corpore posito à Deo in diuersis locis numero, distincti tantum accidentibus, ergo in Petro aliquid essenziale proprium reperitur, quod non in Paulo, ratione cuius essentialiter directè cadit sub specie in prædicamento.

Secundo si Petrus, V. g. sola accidentia addit supra speciem euidenter consequitur, quod sit vnum per accidens, sicuti album, ut pote compositum ex substantia, & accidenti: & ita sicuti album cadit sub nomine accidenti, ita Petrus ut Petrus est sub illo continetur, quod est contra omnem veritatem, & Aristot. substantia enim per se non componitur ex non substantia.

Confirmatur, quia sicuti homo albus accidentaliter est inferior ad hominem, ita esset & Petrus, quia in vtroque tantum accidentia superant speciem. Consequens est falsum, quia Petrus V. g. essentialiter directè ponitur in recta linea sub homine, ergo per aliquid sibi proprium essenziale.

Vltimo, nam certum est, quod Deus & Angeli agnoscent aliquid de substantia Petri, quod non de substantia Pauli, & in istis vna substantia calefit, alia frigitur, alia currit, ita alia, quæ sunt diuersa, & opposita accidentia, quæ eidem numero substantiæ impossibile est conuenire, ergo alia est substantia Petri, ut Petrus est à substantia Pauli, ut sic.

Secunda Conclusio, idem dicendum

de indiuiduis accidentium, quantum ad essenziale prædicatum sibi proprium, & positium: patet, nam sicuti se habet substantia ad substantiam, ita accidens ad accedens, ergo sicuti substantia indiuidua habet sibi essentialiter prædicatum positium, ita etiam indiuiduum accidentis debet habere, et hoc ipsum probant argumenta pro prima conclusione facta, mutatis mutandis.

Tertia conclusio, existentia non potest esse differentia numerica, nec tale prædicatum essenziale Petri, V. g. patet primo, quia existentia supponit naturam singularem, hæc enim est, quæ existit, ergo ante existentiam intelligitur natura singularis.

Secundo, quia existentia non est essentialis cuius entis creati, at differentia numerica, essentielle quoddam est indiuiduo. V. g. Petro ergo, & c. verum tamen est quod ista differentia numerica non dicitur essentialis, quia essentialia communiter usurpatur pro forma, differentia autem hæc, constituit indiuiduum subiectum omnium prædicatorum, vel forte sic dicitur, quia sumitur in ordine ad hanc materiam singularem, & quomodocumque sit semper constituit subiectum horum prædicatorum, & per hæc solues plures captiones.

Quarta conclusio, quo ius indiuiduum essentialiter est definitio, probatur nam ex dictis præter prædicata speciei, habet suum proprium essenziale positium prædicatum, ergo per illud simul cum specie potest. V. g. Petrus essentialiter definiri, sicut enim species homo, V. g. superadit generi differentiam essentialem, scilicet rationale, ita Petrus superadit homini, suam differentiam numericam essentialem, per quam simul cum specie potest definiri.

Quinta conclusio, si indiuiduum habeat propriam passionem de eo po-

3. Cõcl.

4. Cõcl.

5. concl.

test dari scientia. Probatur, quia per definitionem essentialem, talis propria passio potest euidenter demonstrari de subiecto, ergo de eo poterit dari scientia. Vtrum autem singula, vel aliqua indiuidua habeant huiusmodi propriam passionem? multa inuoluit, alibi latius disputanda ut vtrum singula indiuidua habeant sibi proprium temperamentum quatuor qualitatum? & vtrum differentia numerica accidentium dicat, intrinsecum ordinem ad hoc subiectum? & vtrum animarum inaequales, petant potentias etiam inaequales? &c. Hoc tamen certum est quod si habeant propriam passionem, de eis potest dari scientia.

Vltima conclusio de indiuiduo, ut Petrus, nec habemus definitiones, quidditativas, nec demonstrationes, & vix aut nullo pacto de eo poterit dari: hoc est quod intendunt, & docent Philosophi Peripatetici, & ipse Aristot. & communis sententia. Probatur, nam ad distinguenda praedicata per se, a praedicatis per accidens, opus est diuturna obseruatione, indiuidua autem caduca sunt, & cito intereunt, & ut aliqui docent, dicunt intrinsecum ordinem ad instans generationis, quod a nobis non est cognoscibile, & in ipsis caelis incorruptilibus, quid sit differentia numerica, quid specifica ignoramus quod magis est quam omnino, probabiliter dicitur aliquid esse eandem cum numerica in Angelis, ergo de indiuiduo non habemus definitiones quidditativas, nec demonstrationes.

Ad 2. Soluuntur argumenta contraria. Ad primum argumentum dicendum quod quod indiuidua, ut Petrus, supra speciem addunt radicem accidentium, quae est differentia numerica sibi essentialis, vtrum vero ista differentia sit principium & radix, & quomodo accidentium, quaestione de principio indiuiduationis dicimus late. 1. Physiq. 4. Ad secundum Arg. resp. Aristot.

tantum loquitur de definitionibus, quas nunc habemus.

Ad vltimum dicendum, quod etiam secundae substantiae, & vniuersalia intereunt, quantum ad existentiam, sicut & ipsa indiuidua, ex Aristot. enim destructis primis (substantiis) impossibile est aliquid aliorum remanere, & ita omnes praedicationes in creaturis, in quibus praedicatur existentia, sunt accidentales, & in materia conuergenti, at vero in materia naturali, hoc est in praedicationibus, in quibus praedicatum dicit necessarium connexionem cum subiecto, sunt necessaria per se, & aeternae veritatis in naturis vniuersalibus, & communibus, & ita similiter: perennis est praedicatio indiuidui, in qua differentia numerica, quae est essentialis, dicitur, V.g. de Petro. Quo modo autem indiuidua sunt infinita iam dixi supra explicando literam, nec nos dicimus scientiam dari de omnibus indiuiduis, nec etiam de vno, sed quod si habeat propriam passionem de illo dabitur scientia ut dicitur 5. coel.

ARTICVL. IIII.

Vtrum prima definitio indiuidui sit bona?

Definitio est, indiuiduum de vno tantum praedicatur. Breuiter de finitum in hac definitione est secunda intentio de nominatiua singularium in concreto, ut dixi de genere, cui conuenit in actu signato de finitio dicta, quia illius natura explicatur per illam, at vero in actu exercito, ut Quod exercet actum praedicationis de vno tantum, conuenit Petro ut Quo vero indiuiduis relationibus singularium, ut etiam adnotatum de indiuiduis relationibus generis.

Secundo, certum est hanc relationem

Ad vlt.

N O T A

3 Illatio notanda.

4 Difficultas habet dubium in quo consistat.

5 Opin. Auer.

6 Opin. S. Tho.

7 Explicatur definitio indiuidui.

8 Relatio indiuidui quomodo fit species.

tionem indiuiduum in actu exercito esse speciem, cum quidditatiue praedicatur de singularibus relationibus unde licet indiuiduum per se non posset definiri, illa tamen recte definitur, nec ex hoc consequitur, quod possit constituere praedicabile abstractum a quinquale, quia non est intrinsecum vniuersalis, sed tantum denominatiue, quia ex se, & ex natura sua denominatiua est res singularis tantum.

Vnde infero 3 datam definitionem bonam esse, in ea enim vox praedicabile loco generis ponitur cum sit quid commune alijs praedicabilibus, particula autem de vno tantum differentia est distinguens indiuiduum a reliquis, non autem definitiuum Porphy. indiuiduum, ut pars est speciei, quae facile poterat ex supradictis colligi, ut sic enim, indiuiduum est subiectibile quoddam speciei.

Quoniam autem circa praefata nulla sit controversia, 4 dissensio tamen est circa explicationem definiti in actu exercito, quod in quam exercet actum praedicationis de vno tantum. Commemorator Sex Aristotele conatur probare definitionem hanc, tantum dari de indiuiduis accidentium, ipsaque ut quod, exercere actum praedicationis de vno tantum. V.g. Petrus est hoc album in concreto, nam Petrus de se ipso identice, & non directe valet praedicari. V.g. Petrus est Petrus, ipsaque definitionem Porphy. de indiuiduo substantiae datam maxime abominatur. At 6 sanct. Thom. datam definitionem etiam intelligit de indiuiduo substantiae, & quod Petrus de se ipso per se praedicatur, indirecte autem cum de alijs dicitur, ut homo, vel veniens est Petrus: ita etiam videtur sentire Boetius lib. de diuisionibus, & S. Thom. in 1. dist. 9. q. 4. artic. 2. illeque affert loca ex Aristot. sic praedicante, bonum est per se bonum, & homo per se est homo.

Iuniores 7 in hac re distinguunt de duplici praedicatione, alia inquit est naturalis, & impropria, quae inepta est scientiae, & disputationi, alia est artificiosa, & disputationi apta, quia aliquid ignotum declarat, prima, exemplum sit, Petrus est Petrus, in qua idem de se ipso enuntiat; secunda, exempli, Petrus est homo. Ita ergo dicitur isti, S. Tho. Arist. & alios primo modo loquutos fuisse de praedicatione naturali, quae est praedictio per se negatiue, id est, non per alteram clariorē explicata, & sic Petrus de se ipso enuntiat non indirecte, ut vult Auer. contra quem etiam citati defendunt, nec indiuiduum accidentis directe enuntiat: primo quia ex Aristot. secundo. c. ante praedica. indiuiduum de nullo praedicatur, directe scilicet. Secundo, quia hoc album idem est quod Petrus, a quo haec albedo, habet quod sit haec & indiuidua: sicuti ergo haec, Petrus est Petrus, tantum est identica, & per se negatiue, ita & haec, Petrus est hoc album.

Breuiter dico primo, indiuiduum 8 substantiae de se ipso tantum identice enuntiat: patet, quia quicquid est in praedicto etiam formaliter est in subiecto, in hac, Petrus est Petrus, ergo identice praedicatur, tenet consequentia, quia illa est praedictio identica.

Dico secundo, differentia numerica 2. concl. indiuidui substantiae. V.g. Petri in quale quid de ipso praedicatur, & dicitur: patet, quia est forma metaphysica illius, sicuti rationale hominis, sicut ergo rationale in quale quid de homine directe enuntiat, ita differentia numerica Petri de Petro.

Dico tertio, indiuiduum accidentis 3. concl. in abstracto, V.g. haec albedo identice tantum de se ipso enuntiat in concreto vero de nullo quidditatiue dicitur, & hoc tantum vult Aristot. in antepredica. ubi supra, ubi de hoc indiuiduo loquitur, quod de se habet autem, citari aduert.

7 Opinio Tolet.

8 co. cl.

2. concl.

3. concl.

ARTICVLVS. V.

& vltimus.

Vtrum secunda definitio indiui
dii sit bona?

Definitio est, collectio proprie
tatum, quæ in vno est, in alio
non reperitur.

Aduertendum 1 omnes dif
ferentias numericas in hoc conueni
re, quod est esse radices, & principia
incommunicabilia, & similiter
individa consequenter in hoc conue
niunt, quod est esse incommunicabi
lia, id est non diuisa in inferiora. Vnde
de indiuiduum generaliter sic pote
rat definiti, quod scilicet non est in in
feriora diuisum, Porphy autem tan
tum aduertit indiuidua substantiæ, co
rumque differentias numericas, vt
sunt principia à quibus diuersa nume
ro accidentia dimanant, quod contin
git etiam in alijs indiuiduis, & ideo
per talia accidentia numero distin
cta illa circumscribit, hoc est in quan
tum omnia indiuidua conueniunt in
negatione communicationis earum
dem numero passionum, quod quæ de
æquiuocum est vel analogum, saltem
ad accidentia substantiæ & acci
dentis.

Proprietates 2 autem istæ, seu acci
dentia ista numero distincta commu
niter septem numerantur, quæ hoc
versiculo continentur.

*Forma, figura, locus, tempus, cū
nomine sanguis,*

*Patria: sunt septem, qua non ha
bet vnus & alter.*

Forma, id est complexio, & tempe
ramentum, figura, id est partium pro
portio, locus, id est pars domus, & vr
bis, in qua quis productus est, tempus
id est instant generationis, seu natiui
tatis

In quo
conue
niant dif
ferentia
numeri
ca.

Proprie
tates in
diuidui.
quæ.

tatis, & constellatio illi corresponde
tis, nomen pater, sanguis profapia pa
tria idem est quod locus vnde primus
versiculo sufficiebat.

Not.

Notandum tamen quod sicuti arti
culo precedenti dixi relationes indi
uidui in communi in actu exercito
nondari significatum materiale ad
quatum in communi quia id non es
set commune indiuiduis, id est nõ pos
set in actu exercito denominari à re
latione indiuidui, ita etiam conueni
entiæ negationis, earundem numero pas
sionum, nondatur significatum mate
riale ad quatum propter eandem ra
tionem, vt pete quia conuenientia illa
negationis, &c. intrinsecè est singula
ris denominatio.

Quamuis autem ea quæ dicta sunt,
satis superque sufficerent ad exactã
intelligentiam eorum, quæ a Porphy.
traduntur 3 quia tamen communiter
hic agitur de indiuiduo vago, & per
sona, de vtroque aliqua videnda sunt
Caiet. hic indiuiduum vagum, vt ali
quis homo præter naturam commu
nem, inquit, importat modum parti
culariter existendi, Petrus autè. V. g.
præter naturam determinatam dicit
subsistentiam, ita videtur loqui Sanct.
Thom. 1. q. 3. artic. 4. & de potentia,
q. 9. art. 1. ad primum, Vnde infert Cai
et. singulare vagum esse vniuersale,
omittam tamen à Porphy. sicut &
alia plura omittit, vt potè definitio. 6.
Sed profectò fallit iste author, quia
Porphy. vt probatum est. q. 4. vniuer
sali articulo vltimo, omnia vniuer
salia numerauit, definitio autem cum
sit quid complexum, non est vniuer
sale, vt hic sumitur, & multò minus
singulare vagum, cum ex ipso Caiet.
explicite dicat non solum naturã, sed
illum modum particulariter existi
endi, cauendum autem nobis est in mo
do loquendi de persona, & singulari
vago, fideliter enim in Deo tres per
sonas fatemur, tres autem quosdam

3
Indiui
dii Va
gi, & Per
sonæ.
Prima
opinio
Caiet.

Deos ponere, natura ipsa refugit, ra
tionem apponit 5 Thom. 1. p. q. 30. quã
explicat ibidem M. Cūmel. & Cana
ria. distributio secunda, & in. 1. d.
23. vbi Capreo. quia inquam persona
in recto, & formaliter tantum dicit
subsistentiam, singulare autem va
gum multiplicat in recto etiam na
turam in plurali, in Deo autem sola
vna singularissima essentia est & na
tura.

Secunda sententia 4 singulare va
gum inquit præter naturam commu
nem. V. g. aliquis homo importare ne
gationem communicabilitatis earũ
dem numero passionum supra expli
catam, vt etiam vnus numero homo,
iunioris supponere inquit pro in
diuiduis sub distinctione. V. g. aliquis
homo pro 1 Petro, vel 1 Ioanne, Aliter
Canter. sed neque vnus nec alter
placet.

Existimo dicendum 5 aliquis, qui
dam, &c. signa esse syn cathogorema
tica, vt non significant aliquid, sed tan
tum consignificant, & ita aliquis ho
mo nec significat singularitatem in
communi, nec in particulari, sed tan
tum indiuidua in determinatè, & va
gè. Vnde & vagum singulare appellu
tur, sicuti particula, non, syn catho
rema negat quidem, non tamen signi
ficat negationem, ita particula, ali
quis, signat indiuidua in determinatè
non tamen significat singularitatem,
nec in communi, nec in particulari,
sed vt vnum cõ distinctam ab alijs, vnde
ineptè diceretur aliquis Deus, cū
non sit à quo distinguatur.

Vnde infero primo singulare 6 va
gum non esse vniuersale, nec prædica
bile. eam sit quid complexum ex syn
cathogoremate, & natura, multo mi
nus quam definitio, illa enim quid cõ
plexus est per se, eius enim partes sunt
duæ, & distinctæ.

Secundò inferitur 7 aliquis homo
&c. vniuoçũ quid esse, de cuius con
ceptu

4
Secunda
sententia
de singu
lari Va
go.

5
Reiiciũ
tur sentẽ
tiæ po
sitæ.

6
Illatio
prima
pro con
clus.

7
Illatio 2
p. cõcl.

9
4. c. uel.

Notãdũ

aduertere, cum ipsi etiam hæc ratione
illum explicent. Probatur conclus. ra
tionem primæ conclusionis, quia prædi
catio identica eadem est in concreto
& abstracto, si omne quod est in præ
dicato formaliter, reperitur in sub
iecto.

Dico quartò, cū ad 9. genus præ
dicationis solum attendatur significa
tum formale, & hoc album, licet ma
teriã liter Petrum inuoluat, de forma
li verò ipsam albedinem dicat, quæ
est veluti forma Petri, manifestè con
stat hanc prædicationem, Petrus est
hoc album non esse identicam, sed po
tius directam, & formalem, & per hæc
patet ad argumenta supra facta con
tra Auerr.

Vbi considerandum, quod cum sin
gulare ex Summulis sit quadruplex,
singulare ex hypotheti, non habet ra
tionem sui significare indiuiduum, sed
solum ex suppositione, de singulari
autem vago statim dicam articulo se
quenti, determinatum autem est pro
prium singulare.

Secundò, aduerte circa singulare
ex demonstratione, quod si particula
hic sit cat. regorem 1, significat hec ce
tem, vel differentiam numericam,
& sic est quid æquiuocam, cū sit cõ
mune ad habentes differentias nume
ricas, siue substantiæ, siue accidentis,
siue entis rationis: Vnde consequitur
quod hac ratione, hic homo sit termi
nus complexus, ex æquiuoco, vel ana
logo, & ex vniuoçũ scilicet homo. Si
autem particula, hic, sit syn catho
rema nihil significat, id est aliquam
re, sed tantũ aliqualiter, id est singula
re demonstrat, de quo quis loquitur,
& solum ad signandum deseruit, &
tunc hic homo, est terminus incom
plexus, sicuti & omnis homo, vnde
& vniuoçũ, quando autem commu
niter dicitur, hic homo multa diuer
sa significare, æquiuocè intellige, cū
particula, hic, cathogorema est

CAP. III.

De Differentia.

Differentia vero & communiter, & proprie, & propriissime dicitur, differre namque quippiam communiter dicitur, cum diuersitate aliqua quouis modo aut à se ipso, aut alio differre à Platone Socrates diuersitate aliqua, atque à se ipso fucio vir factus, & ab agente non agens differre, & semper hac differentia in eis est sane diuersitatis, qua consistunt in hisce, qua cum interrogamus quomodo res sese habet, effigiam reddique solent. Proprie vero aliqua differre dicitur, cum inseparabili differant accidenti: & inseparabile quidem accidens est, ut caeruleus oculorum color, ut smitas ut cicatrix, calor ex vulnere in d. Et: at propriissime quippiam à quopiam differre dicitur, cum specifica differentia differat: qualiter ab equis homines specificarationalis differentia differant.

Text. 2. Omnis igitur in vniuersum differentia, diuersum alicui adiuncta facit: sed communiter quidem & proprie differentia, diuersum per accidens faciunt: propriissime vero diuersum per se, quiaem & aliud dicitur. Differentia igitur qua diuersum per accidens faciunt, tantum differentia: qua vero aliud & diuersum

Text. 1

Text. 2

sum per se, differentia spe cificanū se competunt, nec intendi nec remitti volunt: qua vero per accidēs et si separabiles sunt intensionem, remissionemue suscipiunt. Neque etiam genus magis minusue de eo, cuius est genus dicitur: neque generis, differentia, quibus in species genera diuiduntur. Ha nanque sunt, qua cuiusque rationem consistunt. At vniuscuiusque ratio vna est, eademque, nec intensionem nec remissionem vllam suscipies. Simum enim esse aut coloratum intenditur atque remittitur.

Text. 3. Rursus igitur à principio differentiam diuidentes, differentiarū alias separabiles, alias inseparabiles dicimus esse. Moueri namque atque qui scire, & valere, ac egrotare, & qua sunt similis generis, separabilia sunt: aequilinum autem esse vel simum, & rationale & irrationale inseparabilia sunt.

se competunt, nec intendi nec remitti volunt: qua vero per accidēs et si separabiles sunt intensionem, remissionemue suscipiunt. Neque etiam genus magis minusue de eo, cuius est genus dicitur: neque generis, differentia, quibus in species genera diuiduntur. Ha nanque sunt, qua cuiusque rationem consistunt. At vniuscuiusque ratio vna est, eademque, nec intensionem nec remissionem vllam suscipies. Simum enim esse aut coloratum intenditur atque remittitur.

Text. 5

Text. 5. Cum igitur species differentiarum res ita appareant, & earum alia sunt inseparabiles, alia separabiles, & inseparabilia quedam alia per se, alia per accidens: differentiarum per se rursus, alia sunt per quas in species diuidimus genera: alia per quas ea, qua sunt diuersa constituuntur. veluti differentia per se animalis, ha sunt omnes animalium sensituum, rationale ac irrationale, & mortale ac immortale: atque animati quidem & sensitui differentia, sunt substantia animalis. Est enim animal substantia animata sensitiua. Mortale vero ac immortale, rationale ac irrationale, animalis sunt differentia diuisiua: per has enim species genera diuiduntur. Verum ha qua sunt generum diuisiua, constitutiua sunt specierum. nam animal per rationale ac irrationale

Text. 3

Text. 4

Text. 4. Inseparabilium rursus alia per se, alia per accidēs esse. Rationale namque & mortale, & susceptiuum esse scientia, per se homini competunt, at aequilina esse vel simum, per accidens & non per se competunt. Qua igitur per se competunt, in substantia ratione sumuntur, & alud faciunt: qua vero per accidens competunt, nec in substantia ratione sumuntur, nec aliud faciunt, sed per accidēs diuersum. Et ha quidem, qua per

Illatio
tertia
conclu-
sione no
tanda.

Persona
noa est
vniuersa
le quid.

ceptu mentali, dicam in Perhierm. sed sicuti particula, homo, immediate significat hominem, mediate Petrum & Ioannē, & c. ita ista sine cathegoremita, omnis, aliquis, immediate significant vniuersalizations, & particularizations in communi, mediate verò hanc & illam particularizationem.

Text. 6. infertur 8 non variari significationem, dicendo, aliquis homo, aliqua humanitas, aliqua albedo, sed vbique particulā, aliquis esse signum ad hoc vt cathegorema sumatur in particulari, & idē S. Thom. inquit, aliquis homo dicere existentia, quod absolute sic debet intelligi, vt aliquis homo formaliter existentiam dicat, alioquin variaretur significatio dicendo, aliquis homo, aliqua humanitas, esse: que aequiuocum aliquis homo ad substantiam accidentis, & substantiam: imò aliquis, esset cathegorema, & quod magis est falsum esset enūtiare aliqua albedo, que tantum dicit essentiam, solum ergo intendit Sancti Tho. particulā, aliquis, significare cathegorema in particulari suppositio ne, cui propria est existentia, & licet communiter particula, aliquis, sine cathegoremaicē vsurpetur, cū hoc tamē aliquādo est cathegorema substantiū a ceptum, cui potest aliud iungi, vt aliquis venit, sicuti etiā particula, omne, substantiū est cathegorema.

De Persona autem 9 etiam certū est non esse vniuersale, sicut nec anima, intrans, punctum, & c. cum forma liter, & in recto tantum dicat existentiam, qua est modus particularis ipsius naturæ, non autem natura perfecta, & completa. vt est genus & species. Vtrum verò persona diuina propter maximam transcendentiam diuinx naturæ aliquam aliam rationem habeat præter dictam, in arceprædica. in quæstione, vtrum ens sit vn iuocum, dicemus.

nale

nale, & per mortale rursus ac immortale diuiditur: sed in mortalis quidē rationalis differentia constitutiva sunt hominis: rationalis vero ac immortalis Deorum, irrationali autem atque mortali animalium expertium rationis: sic & substantia suprema animatum, atque inanimatum, sensituum atque insensituum differentia cum sint, animatum & sensituum vnā cum substantia sumpta animal confecere: animatum atque insensituum plantam. Cum igitur eadem differentia partim constitutiva sint partim diuisa, vniuersa specifica nuncupantur. Atque opus est maxime ad generū diuisiones, & ad definitiones conficiendas. Sed non in illis alijs, quas separabiles esse aut inseparabiles diximus.

Text. 6 *Text. 6.* Has igitur definiētes, differentiam inquirunt eam esse, qua species generis excedit, homo namque supra animal rationale mortaleque habet. Animal enim neque nihil istorū est (vnde enim differentias species haberent) neque omnes oppositas habet, idem enim opposita nimirum haberet. Sed ut sensent, potentia quidem omnes eas differentias habet, qua sub se sent, & tū autē nullā: atque hoc pacto neque ex non entibus fit, neque circa idem opposita simul erunt.

Text. 7 *Text. 7.* definiunt autem ipsas & hoc pacto: differentia est id quod

de pluribus & differentibus specie, hoc ipso quale quid est prædicatur, rationale enim & mortale de homine hoc ipso quale quid est prædicatur: nam si interrogabimur, quid est homo? accommodate dicimus, animal. At si quale animal est interrogabimur, rationale mortale accommodatissime respondēbimus. Nam cū res ex materia formaque constet, aut ex ailibus qua instar aliarum sunt, ut statua ex ære quidem ut ex materia constat, ex figura autem ut ex forma, sic & homo communis, cui quidem est species ex genere differentiaque constat similitudinem rationis subuenibus cum materia atque forma. Totum autem hoc animal rationale mortale, est homo, ut istis est statua.

Text. 8. Describunt tales differentias & hoc modo, differentia est id quod suapte natura ea que sunt sub eodem genere, separata. Rationale enim atque irrationale, equum & hominem qua sub eodem ut patet genere, quod quidem est animal, collocantur separata.

Text. 9 *Text. 9* Insuper & hoc modo assignant, differentia est id, quo singula differunt. Homo enim & equus genere quidem non differunt, & nos enim animalia sumus, & ea que sunt expertia rationis: sed additum rationale, nos ab illis separauit. Nō quoque & nos rationis participes sumus, sed mortale

tale adiunctū nos ab illis distinxit.

Text. 10 *Text. 10.* Exactius autem ea, qua ad differentiam pertinent, pertractantes differentiam, inquirunt, non quoduis eorum esse, qua separant ea qua sub eodem genere collocantur, sed id quod ad substantiam, rationēque confert, & quod pars eius est rei, cuius differentia dicitur esse. Non enim aptum ad nauigandum esse hominis est differentia et si eius proprium est: dicere namque possumus, animalium alia esse apta, alia non esse apta, ad nauigandum, hominem à ceteris se iungentes: & aptum esse ad nauigandum, ad substantiam sane non confert, neque pars est ipsius sed aptitudo solū. Propterea quod non est tale, quales sunt hæ differentia, quas specificas appellamus. Erunt igitur ea differentia specifica, qua diuersam faciunt speciem, & que in ratione sumuntur: atque de differentia quidem hæc satis sint dicta.

Summa Textus.

Prima pars, ca. **D** Vas habet partes caput hoc, in prima sunt quinque diuisiones differentiarum: in secunda totidem definitioes: prima diuisio, differentia alia communis quæ est accidens separabile, qua vnum differt ab alio, vel item à seipso, ut Ferrus est albus, vel puer, ab alio, vel à se nigro, vel sene. Alia differentia propria, quæ est accidens inseparabile, quo vnum differt ab alio, ut similitas: alia propriissima, qua vnum essentialiter

ab alio distinguitur, ut rationale. Secunda diuisio, differentia alia separabilis, scilicet: communis, alia inseparabilis, scilicet: propria, & propriissima. Tertia diuisio, cum omnis differentia faciat alterarum, id est, diuersum, alia facit alterarum tantum, id est, accidentaliter diuersum, ut communis, & propria, quæ dicuntur absolute differentia, alia facit aliud, quæ dicitur differentia specifica, & sola deseruit diuisionibus per se, & quid dicitur definitioibus. Quarta diuisio, differentia inseparabilis, alia per se, scilicet propriissima, quæ est de ratione speciei, nec suscipit magis, nec minus, alia per accidens inseparabilis, ut propria, quæ suscipit magis, & minus, nec est de ratione speciei, ut similitas. Quinta diuisio differentiarum propriissimā in duos actus: primus, est diuide re genus: secundus, conuenire speciem.

In secunda parte, prima definitio differentia est, qua species abundat à genere id est, quam addit species generi, quæ differentia est in potentia generis. Secunda pars, ca.

Secunda definitio, differentia est quæ de multis speciebus in quale quid prædicatur, quia habet se ut forma: roganti enim quale animal est homo, bene responderet rationale. Tertia, differentia est quæ diuidit ea que sunt sub eodem genere. Quarta, differentia est, qua differunt à se singula, id est, species, at melior est, inquit Porphy. Quinta, differentia est, qua distinguitur vna species ab alia, cum sit pars essentialis illius: explicat enim sub intellectu in alijs, scilicet esse de essentia, per quod distinguitur à proprio.

Annotationes circa literam.

Quæ communiter solent fieri per pauca sunt, & nullius momenti.

quia dum quaestiones circa computra ctantur omnes difficultates etiam li terales, quae possunt esse offerre soluuntur, idē etiam eas omitto, consule quaestiones sequentes, & perspicue omnia solues.

QV AESTIO I. De natura differētie quan tum ad eius multipli cem diuisionem.

3 Disponi tur tra ctatus de differen tia.

EX dictis 2. p. Simularum, c. de modo sciendi in com muni 3 & ex magis infra 1. Periharam. dicentis, clarō constat, quod multoties ordine ad huc natu rae, definitio cuiusque entis, diuisione acquiritur & inuestigatur, ideoque Porphy. hoc ordiue serua to, in priori parte capituli, multipli cem differētie diuisionem profepu tus, in posteriori facillimo negotio, singulis cuiusque rei differētijs sin gulis assignat diuisiones, quae etiam nos imitantes, prima hac quaestio ne praedictae diuisiones examinabi mus, non solum numeratas à Porphy. differētiarum inter se, sed etiam illas quas differētia facit in genere: deinde in secunda quaestione de definitione differētie, tertij praedi cabilis discutiamus: de primo vi dendae sunt quinque: primo, si bona sit prima diuisio differētie? secun do, utrum sit vniuoca? tertio, si differētia propriissima per se primo diuidat genus, constituat, & diuin gualt speciem? quarto, si differētia que diuidit genus per se primo subijciatur in praedicatione tali generi, vel illius differētiaē cōsuectur? quinto & vltimo, si ratio differētie sit per se perfectior ratione generis quod di uidit?